trồng cây lâu năm thuộc thửa đất số 402, tờ bản đồ số 39 tọa lạc tại ấp C, xã L, 

huyện D, tỉnh Bình Dương theo Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất số 

H00886/QĐ-UB do Ủy ban nhân dân huyện D, tỉnh Bình Dương cấp ngày 

05/02/2007 cho bà Võ Kim M với giá chuyển nhượng 5.500.000.000 đồng (năm 

tỷ năm trăm triệu đồng). Bà M đã cam kết diện tích 11.270m2 thể hiện trong 

giấy chứng nhận quyền sử dụng đất nêu trên là đúng với thực tế. Cùng ngày bà 

M đã nhận của ông P số tiền cọc 500.000.000 đồng (năm trăm triệu đồng) theo 

“Giấy biên nhận đặt cọc ngày 08/4/2018”.

[...]

cho ông Trần Xuân P diện tích đất 11.273m2 thuộc thửa đất số 402, tờ bản đồ số 

39 tọa lạc tại ấp C, xã L, huyện D, tỉnh Bình Dương theo Giấy chứng nhận 

quyền sử dụng đất số H00886/QĐ-UB do Ủy ban nhân dân huyện D cấp ngày 

05/02/2007 cho bà Võ Kim M với giá trị 5.500.000.000 đồng (năm tỷ năm trăm 

triệu đồng). Hai bên có lập “Giấy biên nhận đặt cọc ngày 08/4/2018” và ông P 

đã đặt cọc cho bà M số tiền 500.000.000 đồng (năm trăm triệu đồng), số tiền còn 

lại đến ngày 08/6/2018 sẽ thanh toán 01 lần khi ông P hoàn tất thủ tục chuyển 

nhượng quyền sử dụng đất tại văn phòng công chứng.

[...]

tháng 6 năm 2018 thì gặp ông Đ (nhân thân lai lịch của ông Đ thì phía ông T 

không biết rõ, ông Đ có độ tuổi khoảng 46 đến 47 tuổi nhà ở gần chợ B) có giới 

thiệu bán khoảng 400 – 500 cây cao su thanh lý. Sau khi xem xét số lượng và 

chất lượng cây cao su thì hai bên thống nhất với giá trị mua bán là 72.000.000 

đồng (bảy mươi hai triệu đồng). Địa điểm cây cao su thanh lý tọa lạc ấp C, xã L, 

huyện D, huyện D, tỉnh Bình Dương. Thời gian thực hiện công việc hoàn thành 

khoảng 04 đến 05 ngày làm việc và hai bên đã thanh toán xong số tiền 

72.000.000 đồng (bảy mươi hai triệu đồng) và không còn giao dịch gì khác. 

- Người làm chứng (ông Nguyễn Hữu T) trình bày: Tại Biên bản làm việc 

ngày 14/5/2020, ông T có mối quan hệ là anh vợ của ông Trần Xuân P. Ngày 

08/4/2018, phía ông P có đặt tiền cọc cho bà Võ Kim M số tiền 500.000.000

[...]

Không chấp nhận yêu cầu phản tố ngày 04/11/2019 của bà Võ Kim M 

về việc yêu cầu ông Trần Xuân P bồi thường thiệt hại phát sinh số tiền 

222.107.040 đồng (hai trăm hai mươi hai triệu, một trăm lẽ bảy ngàn, không 

trăm bốn mươi đồng). 

5. Đình chỉ xét xử sơ thẩm số tiền 302.892.960 đồng (ba trăm lẽ hai triệu, 

tám trăm chín mươi hai ngàn, chín trăm sáu mươi đồng) của yêu cầu phản tố bị 

đơn bà Võ Kim M đối với nguyên đơn ông Trần Xuân P. 

Ngoài ra, Tòa án cấp sơ thẩm còn tuyên về chi phí tố tụng khác, án phí và 

quyền kháng cáo theo quy định pháp luật. 

Ngày 11/9/2020, nguyên đơn ông Trần Xuân P có đơn kháng cáo toàn bộ